
Dictamen Fiscal 

CENTRO FARMACEUTICO DE LA FUERZA ARMADA (CEFAFA) 

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES PARA PROPOSITOS FISCALES POR EL 
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE D IC IEMBRE DE 2022 

A la Administración Tributaria 

Dictamen sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias 

Párrafo introductorio 

Hemos examinado el cumplimiento por parte del Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada (CEFAFA), 
con número de identificación tributaria 0614-141284-002-0,  con las obl igaciones tributarias contenidas 
en la Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servic ios ,  Ley de 
Impuesto sobre la Renta, Código Tributario y sus respectivos reglamentos, por el ejercicio imposit ivo 
terminado el 31  de diciembre de 2022. 

Responsabilidades de la dirección y de los responsables de la Administración de la Institución en 

relación con el cumplimiento de las obligaciones tributarias 

La presentación razonable del estado de situación financiera adjunto del Centro Farmacéutico de la 
Fuerza Armada (CEFAFA) al 31 de dic iembre del 2022 y los correspondientes estados de rendimiento 
económico ,  ejecución presupuestar ia y flujo de fondos por el  año que terminó en esa fecha, de 
conformidad con las bases contables descritas en la Nota 2, incluyendo los anexos 1 ,  2,  4, 4 . 1 ,  6 ,  7 y 
1 O que se acompañan, así como el cumpl imiento de las obl igaciones tributarias antes indicadas,  son 
responsab i l idad de la Admin istración del  Centro Farmacéut ico de la Fuerza Armada (CEFAFA). La 
d irección es responsable del control interno fiscal ,  para permit ir el cumpl imiento de las ob l igac iones 
formales y sustantivas, y que las declaraciones tributarias e informes requeridos por la Administración 
Tributaria se encuentren l ibres de incorrección mater ia l ,  debida a fraude o error. Los miembros de la 
Admin is tración de la Inst i tuc ión son responsables de la superv is ión del  cump l im iento de las leyes 
tributarias en general. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de cumplimiento de obligaciones tributarias 

Nuestro examen fue realizado de acuerdo con la Norma para el Aseguramiento sobre el Cumpl imiento 
de Ob l i gac iones  Tr ibutar ias (NACOT) ,  emi t ida por  e l  Consejo de V ig i l anc i a  de la Profesión de 
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Contaduría Públ ica y Auditoria, aprobada según Resolución Nº 1 2  de fecha 1 8  de abri l de 20 18 .  Somos 
independ ientes de l  Centro Farmacéut ico de la Fuerza Armada (CEFAFA) ,  de conformidad con el 
Código de Ética para Profesionales de la Contabi l idad del Consejo de Normas Internacionales de Ética 
para Contadores (Código de Ética del IESBA),  el cual ha sido adoptado por el CVPCPA, junto con los 
requer im ientos de ética que son ap l i cab les  a  nuestra aud i tor ía ,  sobre el cump l im iento  tr ibutar io 
requer ido por las leyes tr ibutar ias de El Salvador y hemos cumpl ido las demás responsabi l idades de 
ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética del IESBA. 

Nuestros objetivos son obtener una segur idad razonable sobre el cumpl imiento de las ob l igac iones 
tr ibutarias a cargo del Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada (CEFAFA), y que sus declaraciones 
tr ibutar ias y demás informes requer idos por la Admin istración Tr ibutar ia ,  se encuentren l ibres de 
incorrección mater ia l ,  deb ida a fraude o error y emit i r  un informe de auditoría que cont iene nuestra 
op in ión .  Segur idad razonable es un alto grado de segur idad ,  pero no garant iza que  una  auditor ía 
real izada de conformidad con la �JACOT, siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las 
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales s i ,  ind iv idua lmente o de 
forma a g re g a d a ,  puede preverse razonab lemente  q u e  i n c u m p l e n  de  m a n e r a  impor tante  l as  
regulaciones fiscales indicadas en el primer párrafo del informe. 

Nuestro examen sobre cumpl imiento de las ob l igaciones tr ibutar ias,  se real izó sobre la base de 
pruebas selectivas de la evidencia que respalda el cumplimiento por parte del Centro Farmacéutico de 
la Fuerza Armada (CEFAFA), con dichas obl igaciones tributarias. Además, efectuamos aquellos otros 
procedimientos que consideramos necesarios en las circunstancias. Nuestro examen no proporciona 
una determinación legal  sobre el cumpl imiento de las ob l igaciones tr ibutarias por parte del Centro 
Farmacéutico de la Fuerza Armada (CEFAFA). 

Como parte de una auditoría de conformidad con la NACOT, apl icamos nuestro ju ic io profesional y 
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 

• Estuvimos atentos a la identificación de incumpl imientos debido a fraude o error. El r iesgo de no 
detectar una incorrección mater ia l  deb ida  a  fraude es más elevado que en el caso de una  
incorrección mater ia l  deb ida  a  error, ya que el fraude puede imp l icar  co lus ión ,  fa ls if icación ,  
omis iones de l i beradas ,  manifestaciones intenc ionadamente erróneas o la e lus ión del  control 
interno. 

• Obtuvimos conocimiento del control interno fiscal relevante para la auditoría, con el fin de d iseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la 
final idad de expresar una opin ión sobre la eficacia del control interno fiscal de la entidad. 

• Estuvimos atentos ante los pronunc iamientos emit idos por la Administración Tr ibutaria ,  siempre 
que los mismos hayan sido del acceso públ ico.  

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suf iciente y 
adecuada para nuestra opin ión .  

Opinión 
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En nuestra op in ión ,  el Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada (CEFAFA),  cump l ió ,  en todos los 
aspectos importantes ,  con las ob l i gac iones  tr ibutar ias refer idas en el p r imer  párrafo, por e l  año  
terminado al 31  de diciembre de 2022. 

Otros Asuntos de Información 

El Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada (CEFAFA) está exento del pago del Impuesto Sobre la 
Renta ,  según  lo estab lece el art ícu lo 3 de su Ley de Creac ión ,  la  cua l  fue creada por Decreto 
Legislativo Nº278 de fecha 1 4  de diciembre de 1984 ,  publ icado en Diario Oficial 1 5 ,  Tomo 286 de fecha 
22 de enero de 1985 .  

Informe sobre otras responsabilidades de informar 

El  octavo párrafo de este i nforme ,  presenta la op in ión  del  aud i tor  sobre el cump l im ien to  de las  
obl igaciones fiscales formales y sustantivas; de igual  forma, en el informe sobre el examen de las cifras 
de los estados financieros, con fecha 22 de mayo 2023, realizados por nosotros, emit imos una opin ión 
modificada sobre los mismos. Al respecto l lamamos la atención a lo descrito en la nota 2 a los estados 
financieros, donde se revela la base contable ut i l izada por el contribuyente en la preparación de sus 
estados financieros, la cual constituye una base contable diferente a los pr incipios o normas adoptadas 
por el Consejo de Vigi lancia de la Profesión de Contaduría Públ ica y Auditoria y las leyes tributarias. 

Restricción para el uso del dictamen fiscal 

Este informe es sólo para información de la Administración Tributaria y del Centro Farmacéutico de la 
Fuerza Armada (CEFAFA) y no debe ser uti l izado para otros propósitos. 

CORNEJO & U MAÑA, L TOA. DE C.V. 
Registro Nº 3287 

San Salvador, 29 de mayo de 2023. 

IUHllll�l�lllll�llllllllllll�lllll!lillll 
CORNEJO & U MAÑA, L TOA .D 

Auditor Nombrado 
CVPCPA: 3287 
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Auditor Designado 
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Informe F i s c a l  

C E N T R O  F A R M A C E U T I C O  D E  LA FUERZA ARMADA (CEFAFA) 

I N F O R M E  DE LOS A U DI T O R E S  I N D E P E N D I E N T E S  PARA P R O P O S I T O S  F I S C A L E S  P O R  E L  

E J E R C I C I O  T E R M I N A D O  E L  31 DE D I C I E M B R E  DE 2022 

A la Administración Tributaria 

Informe sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarías 

l. Emit imos el presente informe en base a lo dispuesto en el Título 1 11 ,  sección sépt ima, Artículos del 
1 2 9  al 1 3 8  del Código Tributario y d isposic iones ap l icab les en su Reglamento,  y en relación con la 
Auditoría que practicamos, conforme a las Normas de Auditoría Gubernamental emit idas por la Corte 
de Cuentas de la Repúbl ica de El Salvador y en lo apl icable con Normas Internacionales de Auditoría 
emitidas por la Federación Internacional de Contadores (IFAC por sus siglas en inglés) y la Norma para 
el Aseguramiento sobre el Cumpl imiento de Obl igaciones Tributarias (NACOT) emit ida por el Consejo 
de Vig i lancia de la Profesión de la Contaduría Públ ica y Auditoría de El Salvador,  con el objeto de 
expresar una op in ión sobre el cumpl im iento de las Obl igaciones Tributarias contenidas en la Ley de 
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, Ley de Impuesto sobre 
la Renta, el Código Tributario y sus respectivos reglamentos vigentes correspondientes al ejercicio 
impositivo que final izó el 31  de diciembre de 2022, inclusive el estado de situación financiera,  estado 
de rend imiento económico, estado de ejecución presupuestaria y estado de flujo de fondos que se 
acompañan  de l  Centro Farmacéut ico de la  Fuerza Armada (CEFAFA) ,  q u e  reflejan las  cifras 
acumuladas y efectos netos de las transacciones efectuadas en el referido año,  relacionadas con las 
cifras de las dec laraciones tr ibutar ias de las leyes de los impuestos menc ionados ,  op in ión  que 
emit imos en nuestro dictamen con fecha 29 de mayo de 2023.  La información financiera examinada 
para efectos tr ibutarios a la que se refiere nuestro dictamen,  fue reclasif icada y está presentada de 
acuerdo a los formatos contenidos en los anexos 1 ,  2,  4,  4 . 1 ,  5 ,  6 ,  7,  1 O y 12-A, adjuntos al  formular io 
Carta de Presentación del Dictamen Fiscal. 

11 .  Como parte de nuestro examen,  p lan ificamos la aud i tor ía  y eva luamos la estructura de control 
in terno,  a fin de determinar las áreas de r iesgo fisca l ,  revisamos la información y documentac ión 
ad ic i ona l  sobre una  base se lect iva preparada por  el Centro Farmacéut ico de la Fuerza Armada 
(CEFAFA) ,  que se adjuntan al formular io  Carta Presentación del  Dictamen F isca l ;  verif icamos esa 
información y documentación mediante pruebas selectivas, ut i l izando los procedimientos de auditoría 
apl icables en las circunstancias, dentro de los alcances que juzgamos técnicamente necesarios para 
poder expresar nuestra op in ión ,  de acuerdo con las Normas de Auditoría Gubernamental emit idas por 
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l a  C o rt e  d e  C u e n t a s  de l a  R e p ú b l i c a  d e  E l  S a l v a d o r  y  e n  l o  a p l i c a b l e  c o n  N o r m a s  I n t e rn a c i o n a l e s  de 
A u d i t o r i a  e m i t i d a s  p o r  l a  F e d e r a c i ó n  I n t e rn a c i o n a l  d e  C o n t a d o r e s  ( I F A C  p o r  s u s  s i g l a s  e n  i n g l é s )  y  l a  
N o r m a  p a r a  e l  A s e g u r a m i e n t o  s o b r e  e l  C u m p l i m i e n t o  d e  O b l i g a c i o n e s  T r i b u t a r i a s  e m i t i d a  p o r  e l  
C o n s e j o  de V i g il a n c i a  d e  la P ro f e s i ó n  de C o n t a d u r í a  P ú b l i c a  y  A u d i t o r í a .  

E l  C e n t ro  F a r m a c é u t i c o  d e  la F u e r z a  A r m a d a  ( C E F A F A )  está e x e n t o  d e l  p a g o  d e l  I m p u e s t o  S o b r e  la 
R e n t a ,  s e g ú n  l o  e s t a b l e c e  e l  a rt í c u l o  3  de su Ley d e  C r e a c i ó n ,  l a  c u a l  fue c re a d a  p o r  Decreto 
L e g i s l a t i v o  N º 2 7 8  de f e c h a  1 4  d e  d i c i e m b r e  d e  1 9 8 4 ,  p u b l i c a d o  e n  D i a r i o  O fi c i a l  1 5 ,  To m o  2 8 6  d e  f e c h a  
22 d e  e n e ro  1 9 8 5 .  

E l  C e n t ro  F a r m a c é u t i c o  d e  l a  F u e r z a  A r m a d a  ( C E F A F A ) ,  h a  s i d o  c l a s i f i c a d o  e n  l a  c a t e g o r í a  d e  
M e d i a n o  C o n t r i b u y e n t e  d e l  I m p u e s t o  a  l a  T ra n s f e re n c i a  d e  B i e n e s  M u e b l e s  y  a  l a  P r e s t a c i ó n  d e  
S e rv i c i o s .  

D e n t ro  de los p ro c e d i m i e n t o s  q u e  r e a l i z a m o s  se e n c u e n t ra n  l o s  s i g u i e n t e s :  

1 1.  1 .  R e v i s a m o s ,  s o b r e  l a  b a s e  d e  p r u e b a s  s e l e c t i v a s ,  l o s  s a l d o s  d e  l a s  c u e n t a s  i n c l u i d a s  e n  l o s  
a n e x o s  1 ,  2 ,  4 ,  4 . 1 ,  5 ,  6 ,  7  y  1  O, a d j u n t o s  a l  fo r m u l a r i o  C a r t a  P r e s e n t a c i ó n  d e l  D i c t a m e n  F i s c a l.  E l  
a n e x o  6  c o n t i e n e  un re s u m e n  de l a s  a d i ci o n e s ,  b a j a s ,  retiros d e  activos fijos y d e p re c i a c i ó n ,  este ú l t i m o  
gasto se e n c u e n t ra  i n c o r p o r a d o  en l a s  s u b c u e n t a s  d e  gastos c o r r e s p o n d i e n t e s  d e t a l l a d a s  en el Anexo 
1 r e f e r i d o ;  no a p l i c a n d o  d e d u ci b i l i d a d  d e b i d o  a  q u e  el C E F A F A  se e n c u e n t ra  e x e n t o  d e  l a  o b l i g a ci ó n  
s u s t a n t i v a  d e l  p a g o  del I m p u e s t o  S o b r e  la R e n t a ,  de a c u e r d o  a l  a rt í c u l o  3  de su Ley de C r e a c i ó n .  

1 1. 2 .  R e v i s a m o s ,  s o b r e  la b a s e  d e  p r u e b a s  s e l e c t i v a s ,  el c u m p l i m i e n t o  de l a s  o b l i g a c i o n e s  t r i b u t a r i a s  a  
c a r g o  d e l  C E F A F A  c o m o  a g e n t e  d e  r e t e n c i ó n  d e l  I m p u e s t o  s o b r e  l a  R e n t a  e  I m p u e s t o  a  l a  
T ra n s f e r e n c i a  de B i e n e s  M u e b l e s  y  P r e s t a c i ó n  de S e r v i ci o s  ( I V A ) ,  e l  C E F A F A  efectuó r e t e n ci o n e s  d e  
IVA a l a s  c u a l e s  se refiere el a rt í c u l o  1 6 1  d e l  C ó d i g o  T r i b u t a r i o ;  De i g u a l  m a n e r a  efectuó r e t e n c ion e s  
de I m p u e s t o  s o b r e  l a  renta c o nte n i d a s  e n  el m i s m o  C ó d i g o ,  v e r i fi c a n d o  q u e  d i cha s  re t e n ci o n e s  f u e r a n  
p a g a das  d entro d e  l o s  p l a z o s  l e g a l e s  e  i n fo r m a d a s  e n  el I n fo r m e  A n u a l  d e  R e t e n c i o n e s  ( F -910) d e l  
e j e r c i c i o  fi s c a l  2 0 2 2 ,  l a s  c u a l e s  e s t á n  c o n t e n i d a s  e n  e l  a n e x o  2  a d j u n t o  a l  fo r m u l a r i o  Ca r t a  
Pre s e nta c i ón d e l  D i c t a m e n  F i s c a l ,  i d e n t i fi cán d o s e  i n c u m p l i m i e n t o s  s eña l a d o s  en e l  Anexo 12-A. 

1 1. 3 .  Ev a lu amo s  l a  e s t r u c t ura o r g a n iza t i v a ,  la r e l a c i ó n  de p ro v e e d o re s ,  y  re a l iza m o s  l o s  p ro c e d i m i e n t o s  
n e c e sar i o s  s obre  l a  b a s e  d e  p r u e b a s  s e l ect i v a s  d e  l a  e v i d e n c i a  p ro p o r ci o n a d a  p o r  el C E F A F A ,  p a r a  
de t e r m i n a r  la e x i s t e ncia  de o p e r acio n e s  con sujetos re l a c i o n a d o s  o  sujetos d o m i c i l i a d o s ,  c o n s t i t u i d o s  o  
ub i cad o s  en p a ís e s ,  e sta d o s  o  t e r r i t o r i o s  con r e g ím e n e s  fis c a l e s  p r e f e r e n t e s ,  d e  b a j a  o  n u l a  t r i b u taci ó n  
o  p a r aís o s  f i s c a l e s ;  c o m p ro b a n d o  q u e  no e x i s t e n  o p e r a c i o n e s  d e  d i c h a  n a t u r a l eza ,  p o r  l o  qu e  no f u e ro n  
i nfor m a d a s  a  la A d m i n i s t r a c i ó n  T r i b u t a r i a .  

1 1.4 .  R e v i s amo s ,  s o b re  l a  b a s e  d e  p r u e b a s  s e l e c t i v a s ,  qu e  l o s  b i e n e s  y  s erv i c i o s  a dqu i r i d o s  o  u t i l iza d o s  
p o r  e l  Co n t r ibuye n t e ,  a s í  c o m o  l o s  t ra n s a d o s  o  p r e s t a d o s  p o r  é s t e , e s t u v i e r e n  d e b i d a m e n t e  re g i s t rad o s  
en l a  c o n t a b i l i d a d  y  h u b i e r a n  s i d o  r e c i b i d o s ,  u t i l i z a d o s  y p r e s t a d o s  r e s p e c t i v a m e n t e .  

1 1. 5 .  Rev i s amo s ,  e n  f u n c i ó n  a  s u  n a t u ra l eza  y a  l a  m e cán i c a  d e  a p l i c a c i ó n ,  s o b r e  l a  b a s e  d e  p r u e b a s  
s e l e c t i v a s  l a s  p a rt i d a s  q u e  i n t e g ra n :  l a  c o n c i l i a c i ó n  e n t r e  l o s  i n g r e s o s  d i c t a m i n a d o s  y  d ecla r a d os p a r a  
efec t o s  de  Imp u e s t o  a  l a  Tran s feren c i a  d e  B i e n e s  M u e b l e s  y  a  l a  P r e s t a c i ó n  d e  S e r v i c i o s ,  a n e x o  4 ,  
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adjunto al formular io Carta Presentación del Dictamen Fiscal. 

1 1. 6 .  Revisamos sobre la base de pruebas selectivas, las declaraciones tr ibutarias presentadas por el 
CEFAFA durante el período dictaminado y verificamos que las mismas cumplen, en todos sus aspectos 
significativos las d isposic iones fiscales. Durante el periodo dictaminado se presentaron modificaciones 
a la Declaración del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios para 
los meses de enero, febrero, abr i l ,  mayo, jun io ,  j u l i o  y  septiembre y Declaración Mensua l  de Pago a 
Cuenta e Impuesto Retenido de Renta ,  Operaciones F inanc ieras y  Contr ibuc ión Espec ia l  para la 
Seguridad Ciudadana y Convivencia de febrero a diciembre. 

1 1. 7 .  Durante el ejercicio terminado el 3 1  de d ic iembre de 2 0 2 2 ,  el CEFAFA no sol ic i tó y no recib ió 
resoluciones de las autoridades fiscales por reintegro de crédito fiscal del Impuesto a la Transferencia 
de B ienes Mueb les  y  Prestación de Serv ic ios por operac iones de exportac ión ,  por lo  que  no se 
presenta el cuadro de cálculo de reintegro de IVA a exportadores anexo 1 1 .  

1 1. 8 .  Durante  e l  per íodo d i c tam inado ,  el  CEFAFA no ha ten ido  t ransacc iones con acc ion is tas ,  
subsid iar ias ,  asociadas y afi l iadas,  y las demás operaciones real izadas con los sujetos referidos en el 
párrafo 3 de este informe. 

1 1. 9 .  Durante el per íodo d ictaminado,  el CEFAFA efectuó operaciones exentas o no sujetas del  
Impuesto a la Transferencia de B ienes Muebles y a la Prestación de Servicios; por lo que apl icó la 
proporcional idad del  crédito fiscal de acuerdo al Artículo 66 de dicha Ley; las cifras examinadas se 
presentan en el cálculo de la proporcional idad anexo 1 O, adjunto al formular io Carta de Presentación 
de Dictamen Fiscal. 

1 1. 10 .  El CEFAFA no está sujeta a n inguna de las leyes de Impuestos Ad-Valorem y Específicos que 
gravan las bebidas alcohól icas y cervezas, bebidas gaseosas simples y endulzadas,  o productos del 
tabaco. 

1 1. 1 1 .  Verificamos que el CEFAFA realiza operaciones de comercialización de productos terminados y 
posee inventarios para la venta, por lo que se presenta el anexo 5. 

1 1. 1 2 .  Revisamos sobre la base de pruebas selectivas, la antigüedad de préstamos y cuentas por cobrar 
a corto, med iano  y  largo p lazo ,  i dent i f i cando q u e  el CEFAFA registra un 4% de provis ión por  
incobrab i l idad según normativa inst i tuc iona l ,  no obstante, deb ido a que el CEFAFA se encuentra 
exenta del pago del Impuesto Sobre la Renta de conformidad al artículo 3 de su Ley de Creación, no se 
ha deducido dicho gasto . 

1 1. 1 3 .  Revisamos sobre la base de pruebas selectivas el cumpl im iento de las ob l igac iones formales 
conten idas en el Código Tributario y ob l igaciones sustantivas contenidas en la Ley de Impuesto a la 
Transferenc ia de B ienes Mueb les  y  a  la  Prestac ión de Servic ios y sus respect ivos reg l amentos 
vigentes ,  determinándose los incumpl imientos señalados en el anexo 1 2 - A.  

1 1. 1 4 .  A  la fecha de este informe ,  el CEFAFA no estaba en proceso de f iscal ización por parte de la 
Administración Tributar ia ,  no existen cont ingencias f iscales por l i t ig ios o recursos pend ientes ,  n i  por 
criterios f iscales ut i l izados diferentes a los emanados por la Administración Tr ibutaria ,  de acuerdo a 
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pruebas selectivas sobre evidencia proporcionada por el CEFAFA. 

1 1. 1 5 .  Revisamos sobre la base de pruebas se lect ivas q u e  las operac iones durante el ejerc ic io 
d i c t am inado ,  se hayan reg is t rado de conformidad  con base en los p r i nc i p i os  de l  S i s tema de 
Contabi l idad Gubernamental  emitidas por la Dirección General  de Contabi l idad Gubernamenta l ,  lo cual 
es ob l igator io  por Ley, según  lo establece e l  S is tema de Admin is t ración F inanciera  In tegrada a 

inst ituciones del sector púb l ico ,  según nota 2 a los estados financieros adjuntos a formular io Carta de 
Presentación de Dictamen Fiscal. El párrafo de nuestra opin ión en el d ictamen, presenta la opin ión del 
auditor sobre el cumpl imiento de las ob l igac iones fiscales formales y sustantivas; de igua l  forma, en el 
informe sobre el examen de las cifras de los estados financieros al 31  de d ic iembre de 2022, con fecha 
22 de mayo de 2023,  real izado por nosotros, emit imos una op in ión modif icada sobre los mismos.  Al 
respecto, llamamos la atención a lo descrito en la nota 2 a los estados financieros,  donde se revela la 
base contab le  usada por el contr ibuyente en la preparac ión de sus estados f i nanc ieros ,  la cua l  

constituye una base diferente a los pr incipios o normas adoptadas por el Consejo de Vig i lancia de la 
Profesión de Contaduría Públ ica y Auditoría y las leyes tr ibutarías. 

1 1 1.  Con base a los procedimientos desarrollados en los términos expuestos, re lac ionados con el 
cumpl imiento de las obl igaciones tributarías sustantivas y formales del CEFAFA, no se determinaron 

diferencias importantes entre los valores declarados relativos al Impuesto a la Transferencia de Bienes 
Mueb les y a  la Prestación de Servicios, y los valores que se muestran en los estados financ ieros,  

registros legales y registros de IVA. 

IV. La presentación razonable del estado de s ituación f inanciera con adjunto del Centro Farmacéutico 
de  l a  Fuerza Armada (CEFAFA ) ,  a l  e jerc ic io t e r m i n a d o  e l  3 1  de d i c i e m b r e  de 2 0 2 2 ,  y  l os  
correspond ientes estado de rend im iento económ ico ,  de ejecuc ión presupuestar ía y de flujos de fondos, 
por el año que term inó en esa fecha de conformidad con base en los pr inc ip ios de l  Sistema de 
Contabil idad Gubernamenta l  em i t idas por la D irecc ión General  de Contab i l idad Gubernamenta l  y  
polít icas contables aprobadas por el Consejo D irect ivo del CEFAFA, incluyendo los anexos 1 ,  2, 4 ,  4 . 1 ,  
5 ,  6 ,  7 y 1  O que se ad juntan al formular io Carta de Presentación del Dictamen F isca l ,  así como el 
cump l im iento de las obl igac iones tr ibutarías conten idas en el Código Tr ibutar io , Ley del Impuesto sobre 
la Renta y la Ley del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servic ios y 
sus respect ivos Reg lamentos v igentes durante el período d ictam inado ,  son responsab i l i dad de la 
Adm in istración del Centro Farmacéutico de la Fuerza Armada (CEFAFA) .  La d irección es responsable 

del control interno fiscal, para perm it ir el cumpl im iento de las obl igac iones formales y sustant ivas , y que 
las declarac iones tributarías e informes requer idos por la Adm in istrac ión Tr ibutaría se encuentren l ibres 
de incorrecc ión mater ia l ,  deb ida a fraude o error. Los m iembros de la Adm in istración de la Inst ituc ión 
son responsables de la superv is ión del cumpl im iento de las leyes tr ibutarías en general. 

V.  La informac ión  ad junta al formular io Carta Presentac ión de l  D ictamen F isca l ,  se presenta de 
acuerdo a las bases de agrupac ión y reve lación establecidas por la D irección General  de Impuestos 

I n ternos ,  y  se i ncluye  exc lus ivamente para efectos fisca les  y  no para efectos financ ieros ,  por  
cons igu iente ,  no const ituyen informac ión necesar ia para interpretar la presentac ión razonable de la 
s ituación financiera,  resultados de operac ión, ejecuc ión presupuestaría y de los flujos de fondos. 
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CORNEJO & UMAÑA, L TOA. DE C.V. 
Registro Nº 3287 

San Salvador, 29 de mayo de 2022. 
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